34. Y á avanzar por la parte occidental de la ciudad. *Entonces los diez mil hombres del ejército de Israel, que aparentaban huir, volviendo caras al enemigo, provocaban á los habitantes de Gabaa al combate, que habían fingido querer evitar, y se empeñó la batalla contra los hijos de Benjamin, que no conocieron que por todas partes les amenazaba la muerte, sino cuando les fue imposible evitarla.*

35. Desbaratolos el Señor delante de los hijos de Israel, y mataron aquel día veinte y cinco mil y cien hombres de ellos, todos gente de guerra y con armas.

36. *He aquí como pasaron las cosas.* Los hijos de Benjamin que estaban á retaguardia, viéndose atacados por todas partes, y reconociendo que eran muy débiles para resistir á tantos enemigos, comenzaron á huir hácia su ciudad con la esperanza de entrar en ella; lo que observado por los hijos de Israel que los perseguían, les hicieron lugar para que huyendo, diesen en las emboscadas preparadas que habían colocado junto á la ciudad.

¶. 34. Hebr. dif. comenzaron á presentarse saliendo de las cavernas de Gabaa. La version griega expresa el mismo sentido que la Vulgata, es decir, que se lee en el hebreo MMARH, a spelunca, en lugar de MMAR, ab occidente.

¶. 36. y 37. Hebr. dif. Los hijos de Benjamin vieron que los hijos de Israel eran

semitas vertentes terga, quarum una ferebatur in Bethel, et altera in Gabaa, atque prosternerent triginta circiter viros:

32. Putaverunt enim solito eos more cedere. Qui fugam arte simulates inierunt consilium ut abstraherent eos de civitate, et quasi fugientes ad supradictas semitas perducerent.

33. Omnes itaque filii Israel surgentes de sedibus suis, tetenderunt aciem in loco, qui vocatur Baalthamar. Insidiae quoque, quae circa urbem erant, paulatim se aperire coeperunt.

34. Et ab Occidentali urbis parte procedere. Sed et alia decem millia virorum de universo Israel, habitatores urbis ad certamina provocabant. Ingravatumque est bellum contra filios Benjamin: et non intellexerunt quod ex omni parte illis instaret interitus.

35. Percussitque eos Dominus in conspectu filiorum Israel, et interfecerunt ex eis in illo die viginti quinque millia et centum viros, omnes bellatores et educentes gladium.

36. Filii autem Benjamin cum se inferiores esse viderent, coeperunt fugere. Quod cernentes filii Israel, dederunt eis ad fugiendum locum, ut ad praeparatas insidias devenirent, quas iuxta urbem posuerant.

37. Qui cum repente de latibus surrexissent, et Benjamin terga caedentibus daret, ingressi sunt civitatem, et percusserunt eam in ore gladij.